Esercizio 9

1. *Comprehensus est in templo Castoris servus P. Clodii quem ille ad Cn. Pompeium interficiendum collocaverat.* — 2. *Magna multitudo perditorum hominum et latronum convenerat, quos spes praedandi et studium bellandi ab agricultura et cotidiano labore revocabant.* — 3. *Nemo ignorat quam in rebus gerendis tarditas et procrastinatio odiosa sit.* — 4. *Cum Alexander milites incitaret ad rem gerendam difficultatis plenam « Experiendo » inquit « quae ceteri desperaverunt, Asiam habemus in potestate ».* — 5. *Tarquinius instabat ut comitia regi creando ierent.* — 6. *Illud Ciceronis opus, quod « Tusculanae Disputationes » inscribitur, ex quinque libris constat, quorum primus est (= tratta) de contemnenda morte, ultra de tolerando dolore.* — 7. *Audendo atque agendo res Romana crevit, non segnibus consiliis, quae timidi cauta vocant.* — 8. *Hostes, ubi de expugnando oppido et de flumine transeundo spem sese fefellisse intellexerunt, constituerunt optimum esse domum suam quemque reverti.* — 9. *Homines ad deos nulla re proprius accedunt. quam salutem hominibus dando.*

Esercizio 10

1. Sallustio narra che Giugurta, da giovane, cavalcava, scagliava il giavellotto e passava (ago, 3^a) la maggior parte del tempo cacciando (= nel cacciare). — 2. La legge, conferendo al magistrato il diritto di punire, oppone un potentissimo ostacolo alla violenza degli uomini. — 3. Tramandano che Milziade fu condannato, avendo desistito dall'espugnare l'isola di Paro. — 4. Le Idi di Maggio erano rituali (= *sollemnes*) a Roma per iniziare (dat. ger.) le magistrature. — 5. Avendo il dittatore Quinzio posto l'accampamento sulla riva citeriore dell'Aniene, frequenti erano i combattimenti fra i Galli e i Romani per occupare (*de + abl. ger.*) il ponte. — 6. I Saguntini col difendere sempre le parti più interne rendevano ogni giorno più piccola la loro città. — 7. L'arrivo degli aiuti aumentò ai nostri il desiderio di combattere e ai nemici diminuì la speranza di impadronirsi della fortezza. — 8. Cesare decise di fermarsi, perché aveva trovato un luogo adatto per ordinare l'esercito. — 9. Mi manca il tempo di scriverti di più (= *plura*), benché grande sia il desiderio di farlo.

Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

quadrigesima sexta lectio

QUADRIGESIMA SEXTA LECTIO

**QUADRIGESIMAE QUINTAE LECTIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO.
A latino sermone exercitationes de visu emendabo**

1) Consuetudo omnia observandi optima ac hominibus utilissima est. 2) Cotidie aliquod discendo atque in studio mentem exercendo, facile docti fiemus. 3) Omnes beate vivendi cupiditate capiuntur, sed secunda fortuna eadem omnibus non est. 4) Amicitiae magis parantur beneficia dando quam accipiendo. 5) Pericles urbem Athenas ornandi cupiditate in Arce magnifica monumenta aedificavit. 6) Milites nostri, facta ex oppido repentina eruzione, hostibus nec tempus intellegendi quid fieret, nec apud signa milites colligendi dederunt. 7) Ut dicit Quintilianus, clarissimus dicendi magister, ludi ulli puerorum ingenii acuendis inutiles non sunt. 8) In mediis montibus magna cum difficultate Carthaginenses ad castra ponenda locum aptum invenerunt. 9) Struthiocamelorum pedibus, ut Plinius narrat, ungulae bisulcae sunt, quae utilissimae (sunt) saxis corripiendis quae struthiocameli in fuga pedibus iaciunt contra eos qui sequuntur. 10) Post longum exilium tandem moriendi facultas mihi detur in urbe ubi natus sum.